Minuta de Termo Aditivo aprovada pelo parecer n. 00047/2021 da Procuradoria Federal junto ao IFRJ

conforme Processo 23276.001168/2019-16 – CDRU Nº 01/2019

1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANIERO

CAMPUS PINHEIRAL – PINHEIRAL/RJ

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO CDRU
Nº 01/2019 – CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DE
ÁREA DE 150M² LOCALIZADA NO CAMPUS PINHEIRAL DO
IFRJ, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO
INSTITUTO FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, CAMPUS
PINHEIRAL E A EMPRESA NEXTEL TELECOMUNICAÇÕES
LTDA.

A União, por intermédio do INSTITUTO FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, campus PINHEIRAL, situado
à Rua José Breves, 550, Centro, Pinheiral/RJ inscrita no CNPJ sob o nº10.952.708/0002-87, neste ato
representada por seu Diretor Geral Prof. Marcos Fábio de Lima Miranda, nomeado pela Portaria nº 770
publicada no DOU de 21 de maio de 2018, seção 2. página 25, e inscrito no CPF sob o nº 003.737.486-
98, doravante denominada CONCEDENTE a empresa NEXTEL TELECOMUNICAÇÕES LTDA, com
sede na Avenida das Nações Unidas, 14.171 – 28º andar – Crystal Tower – Centro Empresarial
Rochaverá – CEP: 04.795-100 – São Paulo-SP, inscrita no CNPJ/MF: 66.970.229/0001-07, representada
neste ato por Fabiana Stefani Pereira, brasileira, portadora da Carteira de identidade nº. 20563327
SSP/SP e inscrita no CPF/MF nº. 287.794.548-01 e Karin Natsubori Fukushima, brasileira, portadora da
Carteira de identidade nº. 37.472.883-5 e inscrita no CPF/MF nº. 373.270.168-99, doravante denominado
apenas CONCESSIONÁRIA, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº
23276.001168/2019-16, e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e do
Contrato nº (CDRU 01/2019), resolvem celebrar o presente Termo de Aditamento Contratual, mediante
as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteração da razão social, CNPJ, endereço e
procuradores da concessionária em função de transferência de outorga do Serviço de Telefonia Móvel
Pessoal – SMP e reajuste do valor pago pela concessionária conforme Índice Nacional de Preços
(INPC).

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. Em razão da transferência de outorga dos serviços da empresa Concessionária, os seus dados
passam a ser os seguintes:

2.1.1. Razão Social: CLARO S.A.
2.1.2. CNPJ: 40.432.544/0001-47
2.1.3. Endereço: Rua Henri Dunant, n° 780, Torres A e B, Santo Amaro, São Paulo – SP.
2.1.4. Procuradores: Fabiana Stefani Pereira, CPF/MF nº. 287.794.548-01 e Karin Natsubori Fukushima,
CPF/MF nº. 373.270.168-99.

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1. Nos termos da cláusula 3.1 do contrato administrativo CDRU Nº 01/2019 que define a correção
monetária, o valor pago mensalmente pela Concessionária fica reajustado em 4,77064% acumulado dos
últimos 12 meses (Cálculo: Nov. 2019 a Out. 2020) de acordo com o Índice Nacional de Preços (INPC).
O valor do contrato é reajustado para R$ 3.650,59 (Três mil e seiscentos e cinquenta reais e cinquenta e
nove centavos) mensais.

DocuSign Envelope ID: 2DD05C7B-AE1C-47C8-84F8-B247135468B7

Minuta de Termo Aditivo aprovada pelo parecer n. 00047/2021 da Procuradoria Federal junto ao IFRJ

conforme Processo 23276.001168/2019-16 – CDRU Nº 01/2019

2

CLÁUSULA QUARTA

5.1. O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUINTA

7.1. Incumbirá à CONCEDENTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

CLÁUSULA SEXTA

8.1. Ratifica-se os termos do contrato original, no que não alterados pelo presente termo. Para firmeza e
validade do pactuado, o presente Termo de Aditamento é lavrado em duas vias de igual teor, e, depois
de lido e achado em ordem, é assinado pelas partes contratantes.

Pinheiral, 11 de junho de 2021.

Marcos Fábio de Lima Miranda

Diretor Geral/CONCEDENTE

CPF/MF nº. 003.737.486-98

Fabiana Stefani Pereira

Procuradora/CONCESSIONÁRIO

CPF/MF nº. 287.794.548-01

Karin Natsubori Fukushima

Procuradora/CONCESSIONÁRIO

CPF/MF nº. 373.270.168-99

Testemunhas:

Por Parte do IFRJ Por Parte da empresa

Ass.: __________________________
Nome: ________________________
RG: _________________________

Ass.: __________________________
Nome: ________________________
RG: __________________________

CPF: _________________________            CPF: _________________________

DocuSign Envelope ID: 2DD05C7B-AE1C-47C8-84F8-B247135468B7

Marco Antonio de SouzaEliane Ribeiro da Costa Cavalcanti

127.220.247-05

23.989.268-0 19.935.299-9

152.069.28-17

Certificado de conclusão
ID de envelope: 2DD05C7BAE1C47C884F8B247135468B7 Estado: Concluído

Assunto: DocuSign: RJIPNH901OR -  RJIPNH901OR - NXRJ0349 - Quadro Resumo e  1° Aditivo - Cessão

ID SITE: RJIPNH901OR - NXRJ0349 - Quadro Resumo e  1° Aditivo - Cessão

TIPO LOCADOR:  PJ - PESSOA JURÍDICA

TIPO ASSINATURA:  ASSINATURA ELETRÔNICA

Envelope de origem:

Página do documento: 3 Assinaturas: 10 Autor do envelope:

Certificar páginas: 2 Iniciais: 6 Marco Antonio de Souza

Assinatura guiada: Ativada

Selo do ID do envelope: Ativada

Fuso horário: (UTC-03:00) Brasília

Rua Henri Dunant, 780 - Torre A e Torre B

SP,   04709-110

marco.asouza@claro.com.br

Endereço IP: 189.51.183.52

Controlo de registos
Estado: Original

             14/07/2021 11:25:05

Titular: Marco Antonio de Souza

             marco.asouza@claro.com.br

Local: DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Carimbo de data/hora
Marco Antonio de Souza

marco.asouza@claro.com.br

Claro

Nível de segurança: Correio eletrónico, Autenticação
 de conta (Nenhuma) Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Utilizar o endereço IP: 189.51.183.52

Enviado: 14/07/2021 14:06:50

Visualizado: 14/07/2021 14:08:04

Assinado: 14/07/2021 14:08:15

Aviso legal de registos e assinaturas eletrónicos:
      Não disponível através do DocuSign

KARIN NATSUBORI FUKUSHIMA

karin.natsuborifukushima@claro.com.br

Gerente

CLARO

Nível de segurança: Correio eletrónico, Autenticação
 de conta (Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Utilizar o endereço IP: 189.100.68.161

Enviado: 14/07/2021 14:08:18

Visualizado: 14/07/2021 14:10:47

Assinado: 14/07/2021 14:10:53

Aviso legal de registos e assinaturas eletrónicos:
      Não disponível através do DocuSign

FABIANA STEFANI PEREIRA

fabiana.pereira@claro.com.br

Gerente de Negócios Imobiliários

CLARO

Nível de segurança: Correio eletrónico, Autenticação
 de conta (Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Utilizar o endereço IP: 189.100.71.172

Enviado: 14/07/2021 14:10:56

Visualizado: 14/07/2021 16:30:10

Assinado: 14/07/2021 16:30:19

Aviso legal de registos e assinaturas eletrónicos:
      Não disponível através do DocuSign

Eliane Ribeiro da Costa Cavalcanti

colic.cpin@ifrj.edu.br

Nível de segurança: Correio eletrónico, Autenticação
 de conta (Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Utilizar o endereço IP: 179.107.154.29

Enviado: 14/07/2021 16:30:22

Visualizado: 14/07/2021 17:00:20

Assinado: 14/07/2021 17:02:03

Aviso legal de registos e assinaturas eletrónicos:
      Não disponível através do DocuSign

Eventos do signatário Assinatura Carimbo de data/hora
Marcos Fábio de Lima Miranda

dg.cpin@ifrj.edu.br

Nível de segurança: Correio eletrónico, Autenticação
 de conta (Nenhuma)

Adoção de assinatura: Imagem de assinatura

carregada

Utilizar o endereço IP: 191.243.148.111

Enviado: 14/07/2021 17:02:06

Visualizado: 14/07/2021 17:08:10

Assinado: 15/07/2021 10:32:39

Aviso legal de registos e assinaturas eletrónicos:
      Não disponível através do DocuSign

Erica Barros

erica.barros@claro.com.br

Analista de Contratos

CLARO

Nível de segurança: Correio eletrónico, Autenticação
 de conta (Nenhuma)

Adoção de assinatura: Estilo pré-selecionado

Utilizar o endereço IP: 186.220.198.70

Enviado: 15/07/2021 10:32:41

Visualizado: 16/07/2021 16:52:53

Assinado: 16/07/2021 16:52:57

Aviso legal de registos e assinaturas eletrónicos:
      Não disponível através do DocuSign

Eventos de signatário presencial Assinatura Carimbo de data/hora

Eventos de entrega do editor Estado Carimbo de data/hora

Eventos de entrega do agente Estado Carimbo de data/hora

Evento de entrega do intermediário Estado Carimbo de data/hora

Eventos de entrega certificada Estado Carimbo de data/hora

Eventos de cópia Estado Carimbo de data/hora

Eventos relacionados com a
testemunha

Assinatura Carimbo de data/hora

Eventos de notário Assinatura Carimbo de data/hora

Eventos de resumo de envelope Estado Carimbo de data/hora
Envelope enviado Com hash/encriptado 14/07/2021 14:06:50

Entrega certificada Segurança verificada 16/07/2021 16:52:53

Processo de assinatura concluído Segurança verificada 16/07/2021 16:52:57

Concluído Segurança verificada 16/07/2021 16:52:57

Eventos de pagamento Estado Carimbo de data/hora

		2021-07-19T06:21:45-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com